

نگاه بیرون

تهران وریاض ۲ صحنه عجیب در خاورمیانه The New York Times ترجمه: شهرام زرن‌دار



● همچنان که رای‌دهندگان در ایران در خیابان‌ها شادی می‌کردند و انتخاب دوباره یک میانه‌رو را به ریاست‌جمهوری ایران جشن می‌گرفتند، ترامپ در برابر جمع رهبران کشورهای اسلامی ایستاد و از آنها خواست تا ملت ایران را منزوی کنند. ترامپ با استفاده از خطابه‌اش در اولین سفر خارجی‌اش تعهد خود را به کشورهای عرب اعلام کرد. ترامپ به بازگشت به سیاست آمریکا براساس ائتلاف با اتوکران‌های عرب اشاره کرد و بدون درنظرگرفتن سابقه آنها در تعهد به حقوق بشر و سیاست‌هایی که گاه منافع آمریکا را تحت‌الشعاع قرار می‌دهند، از اتحاد با آنها گفت. در همین حال او راه طی‌شده از سوی باراک اوباما را رد کرد. اوباما برای رسیدن به راه‌حل توافق هسته‌ای با ایران همکاری کرده بود، توافقی که دولت ترامپ اعلام کرده ایران نسبت به آن متعهد است. ترامپ چرخش در سیاست خود را به عنوان سرمهاجنگداری دوباره برای ائتلاف تاریخی با ملل دوست برای جنگ با افراط‌گرایی و تروریسم عرضه کرده است. اما در کنار هم قراردادن انتخابات در ایران و گردهمایی در عربستان سعودی به نظر نوافشانی بر واقعیتی در خاورمیانه می‌رسد که رؤسای جمهوری با آن درگیر بوده‌اند، چگونه شرکای خود را انتخاب کنیم و خواهان منافع آمریکا در منطقه‌ای باشیم که به واسطه تفاوت‌های فرقه‌ای و اهداف متفاوت تکه و پاره شده است. ایران در جنگ با داعش در عراق به طرزى مؤثر خود را هم‌جبهه با ایالات متحده یافته‌اند درحالی‌که در سوریه به خاطر حمایتشان از حکمرانی بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه در مقابل هم هستند. عربستان سعودی بارها و بارها تلاش‌های ایالات متحده برای ایجاد ثبات در افغانستان را تحت‌الشعاع قرار داده است. فردریک و هری مشاور ارشد در مؤسسه برنامه خاورمیانه کارنگی برای صلح بین‌المللی گفته: «ما در این منازعه ژئوپلیتیک (جغرافیای سیاسی) یک طرف را برمی‌گزینیم. فرقه‌گرایی محصول جانبی رقابت‌های ژئوپلیتیک است و ما بی‌آنکه

نیتمان باشد یک طرف از طرف‌های این منازعه فرقه‌ای را برمی‌گزینیم». این دو صحنه- شادمانی در خیابان‌های تهران و گرده‌م‌آمدن رهبران عرب در یک سالن مجلل در ریاض- همچنین به واقعیتی پیچیده در خاورمیانه اشاره دارد که بین رهبران و مردمشان اغلب اوقات رابطه‌ای وجود ندارد. آقای ترامپ در سخنان خود نیت خود برای خاتمه‌دادن به تعامل با ایران را مورد اشاره قرار داد و گفت تعامل ما با ایران تغییری را در داخل ایران سبب نمی‌شود. اما در ایران بسیاری از مردم به تغییر، رای داده‌اند. آنهایی که به واسطه نتایج انتخابات جسور شده‌اند، جماعات بسیاری از مردم در پایتخت ایران، تهران، امید دارند حسن روحانی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در دومین دوره ریاست‌جمهوری‌اش آزادی بیشتر اندیشه و محدودیت‌های کمتر در زندگی روزمره را ایجاد کند. آنها همچنین انتظار دارند پیروزی روحانی به ۵۷ درصد آراء، تلاش‌های او را برای بازکردن درهای اقتصاد ایران به روی جهان و سرمایه‌گذاری‌های خارجی به ثمر نبرشاند. برای آنهایی که به آقای روحانی رای داده‌اند، احساس راحتی خاطر پدید آمده و به این دلیل که رقیب او که ابراهیم رئیسی یک روحانی اصولگرا است و که توافق هسته‌ای با ایالات متحده و قدرت‌های جهانی انتقاد کرده، پیروز انتخابات نیست.

فاضل‌مبیدی که یک روحانی مسلمان شیعه است، از شهر قم درباره روحانی گفته: «او با هدف مشکلی مواجه است، اکنون او باید آزادی‌های بیشتری فراهم کند، انحصار تندروها را در رادیو –تلویزیون دولتی بشکند و آزادی مطبوعات را افزایش دهد». آقای مبیدی گفته: «برای همه اینها آقای روحانی باید تندروها را قانع کند تا نگاهشان را تغییر دهند». او افزود: «اگر او در تحقق حداقل ۷۰ درصد از آن قول‌هایی که داده شکست بخورد، آینده‌اش تار و تاریک خواهد شد». برای دهه‌ها عربستان سعودی و ایران برای رهبری مذهبی و نفوذ سیاسی در سراسر جهان اسلام و ورائ آن با هم رقابت کرده‌اند. ترامپ در سخنرانی روز یکشنبه‌اش، به عنوان میهمان پادشاه سعودی درباره یک ائتلاف قوی‌تر با کشورها برای جنگ با تروریسم ایدئولوژی افراطی سخن گفت و خواهان به‌عقب‌راندن ایران شد. ترامپ به ددها رئیس دولت خاورمیانه گفته: از لبنان تا عراق و تا یمن، ایران از تروریست‌ها با تأمین مالی و دادن سلاح و آموزش نظامی حمایت می‌کند.

شرق: در اولین سفر خارجی دونالد ترامپ به خاورمیانه، ایران یکی از محورهای گفت‌وگوی رئیس‌جمهوری آمریکا با میزبانانش بود، در عربستان و اسرائیل. اقامت دوره‌رو ترامپ در ریاض علاوه بر ملاقات با رهبر این کشور ثروتمند عربی با حضور او در نشست ریاض هم همراه بود؛ نشستی که بار دیگر اظهارات ضد ایرانی در آن مطرح شد که برخی رهبران کشورها به آن اعتراض کردند. علاوه‌براین شبانه و بعد از انتشار ادعاهای ترامپ و پادشاه عربستان در این نشست، محمدجواد طریف، وزیر امور خارجه ایران، در توییته به آن واکنش نشان داد. او نوشت: «ایران – که تازه یک انتخابات واقعی را پشت سر گذاشته است – از سوی رئیس‌جمهور آمریکا در آن «مهد دموکراسی و میانه‌روی»، مورد حمله قرار می‌گیرد. آیا این سیاست خارجی است یا صرفا دوشیدن ۴۸۰ میلیارد دلار از عربستان سعودی؟».

هم‌زمان با سفر رئیس‌جمهوری آمریکا به ریاض یک قرارداد ۱۱۰میلیاردی تسلیحاتی میان ریاض و واشنگتن به امضا رسید و منابع خبری گزارش دادند که سران عربستان و امارات نیز صد میلیون دلار به نهاد خبریه دختر ترامپ اهدا کرده‌اند.

به گزارش ایسنا دونالد ترامپ، در آغاز نشست سران عربی و اسلامی و آمریکایی گفت: ما امروز فصل جدیدی از روابط میان آمریکا و عربستان را گشودیم. کلمات برای بیان عظمت عربستان کافی نیست. ما توافق‌های تاریخی با عربستان به ارزش حدود ۴۰۰ میلیارد دلار امضا کردیم. توافق عربستان و آمریکا به ارتش عربستان برای تحکیم امنیت در عملیاتش کمک می‌کند. رئیس‌جمهوری آمریکا در سخنانش خواستار به‌انزواگشاندن ایران شد و افزود: ایران باید بین انزوا و ورود به نظام بین‌المللی یک گزینه را انتخاب کند. او هم چنین مدعی شد که حزب‌الله و حماس هم‌ردیف با داعش و القاعده نموده‌ای مختلفی از تروریسم هستند. ترامپ در عربستان سعودی، ایران را به «آموزش گروه‌های مسلح در سوریه، یمن و عراق» متهم کرد و مدعی شد که حکومت ایران «لنگرگاهی است به تروریست‌ها می‌دهد و از آنها پشتیبانی مالی می‌کند». رئیس‌جمهوری ایالات متحده درعین‌حال گفته که بین ایرانیان «غنی و با فرهنگ» و دولت ایران تفاوت وجود دارد. این اظهارات علاوه بر واکنش توییتری طریف با واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز مواجه شد.

به مردم خود اتکا کنید

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در واکنش به سخنان ترامپ در عربستان گفت: واشنگتن از سیاست جنگ‌افروزی، مداخله‌گری، ایران‌هراسی و فروش سلاح خطرناک و بی‌فایده به حامیان اصلی تروریسم دست بردارد.

دیپلماسی

واکنش تهران به سفر ترامپ به عربستان و اسرائیل

دیپلماسی یا دوشیدن ۴۸۰ میلیارد دلار؟

بهرام قاسمی با اشاره به برگزاری انتخابات در ایران، گفت: «رئیس‌جمهوری آمریکا در سخنانی مداخله‌جویانه، تکراری و مملو از ادعاهای بی‌پایه علیه کشورمان تلاش کرد بار دیگر با ترویج ایران‌هراسی و در تداوم سیاست‌های خصمانه آمریکا علیه ایران، کشورهای منطقه را به خرید هرچه بیشتر تسلیحات آمریکایی تشویق کند.

وی با انتقاد شدید از مواضع فریبکارانه، اظهارات مداخله‌جویانه و اقدامات مخرب و تنش‌زای مقامات دولت جدید آمریکا که با هدف مقابله با حاکمیت مردم بر سرنوشت خود در کشورهای منطقه و تثبیت موقعیت و برتری رژیم صهیونیستی صورت می‌گیرد، گفت: متأسفانه برخی کشورهای منطقه به جای اتکا به توان مردمی خود و ظرفیت‌های همکاری منطقه‌ای، دل در گرو حمایت قدرت‌های بزرگ بسته‌اند و زمینه‌های تضعیف و تخریب زیرساخت‌های حیاتی کشورهای منطقه را فراهم می‌آورند که از آن جمله می‌توان به وضعیت اسفناک یمن و نابودی زیرساخت‌های سوریه به واسطه جریانات تروریستی تکفیری اشاره کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه با یادآوری مواضع تبلیغاتی دوتامردان آمریکایی مبنی بر نادرست‌بودن مداخله دولت‌های قبلی آمریکا در امور داخلی کشورهای منطقه، نقش دولت قبلی آمریکا در ایجاد و پرورش جریانات تکفیری – تروریستی از جمله داعش؛ از دولت آمریکا خواست از سیاست جنگ‌افروزی، مداخله‌گری، ایران‌هراسی و فروش سلاح خطرناک و بی‌فایده به حامیان اصلی تروریسم دست بردارد. قاسمی اضافه کرد: متأسفانه با سیاست‌های خصمانه و تهاجمی دوتامردان آمریکا شاهد تقویت مجدد گروه‌های تروریستی در منطقه و اشتباه محاسبه دیکتاتوری‌های حامی این گروه‌ها در منطقه هستیم. وی همچنین به سیاست تجاری‌سازی امنیت از سوی دولت جدید آمریکا و فاکتورکردن خدمات امنیتی اشاره کرد و گفت: دولت‌های منطقه نیز بهتر است به جای هزینه‌کردن میلیارد دلار از ثروت مردم خود در ازای حمایت‌های موهوم آمریکا، به فکر ثبات و رفاه و آرامش و آسایش واقعی مردم از طریق احترام به حق تعیین سرنوشت ملت‌ها و صرف این مبالغ هنگفت در امور توسعه و همکاری سازنده منطقه‌ای باشند.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: جای تعجب است کشوری ایران را به بی‌ثباتی در منطقه متهم می‌کند که خود دهه‌ها سال است با حمایت‌های همه‌جانبه تسلیحاتی، مالی و اطلاعاتی از رژیم صهیونیستی در سرکوب ملت مظلوم فلسطین شریک بوده و در چند سال اخیر نیز با تسلیح برخی رژیم‌های عربی در منطقه خلیج فارس در کشتار مردم بی‌دفاع یمن مشارکت داشته است. سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید

نگاهی به سیدخريد عربستان از آمریکا

۱۱۰ میلیارد بالای چه پول دادند؟

روشن می‌کند که جمهوری اسلامی ایران هیزم به آتش سعودی‌ها نخواهد افزود؛ اما روشن است که سعودی‌ها در تلاش‌اند تا با نزدیکی بیشتر به آمریکا و دولت ترامپ عرصه را بر ایران تنگ‌تر کرده و نفوذ منطقه‌ای خود را افزایش دهند. بدون شک عربستان برای این کار راهی غیر از افزایش توان سیاسی و نظامی خود ندارد. از همین رو نگاهی به نوع و کارایی تسلیحاتی داشته‌ایم که عربستان در این قرارداد خریداری



درآمده و ۳۰ فروند دیگر سفارش داده شده و هزینه آن پرداخت شده بود. البته آمریکا بعد از وقایع انقلاب این سفارش را به ایران تحویل نداد.
تانک آبرامز
تانک آبرامز (Abrams) که به نام ژنرال کریتون آبرامز رئیس ستاد مشترک و فرمانده نیروهای آمریکا در جنگ ویتنام نام‌گذاری شده، ستون فقرات نیروهای رزهی ارتش آمریکا و متحدانش به حساب می‌آید. اکنون عربستان ۱۱۵ فروند از این تانک طراحی‌شده و ساخت آمریکا را خریداری کرده است. تانکی که با حدود ۶۹ تَن وزن یکی از سنگین‌ترین تانک‌های مورد استفاده در دنیا است. آبرامز در سه مدل M1، M1A1 و M1A2 تولید شده است. M1A2 از سال ۱۹۸۵ تا ۱۹۹۲ تولید شد و در آن توپ ۱۰۵ میلی‌متری خان‌دار با توپ بدون‌خان ۱۲۰ میلی‌متری جایگزین شده است. آبرامز چهار سرنشین شامل فرمانده، راننده، توپچی و گلوله‌گذار دارد. وزن M1A2 حدود ۶۹٫۵۴ تُن است که از ۶۳ تُن در مدل M1A۱ و ۶۰ تُن در مدل M1 به این میزان افزایش یافته است. آبرامز موتور هزارو ۵۰۰ اسب بخار دارد که با گازویل، نفت سفید، سوخت هوایپما و از نظر تئوری با اسکال کار می‌کند. حداکثر سرعت M1A2 در جاده بیش از ۶۷ کیلومتر، در خارج از جاده ۴۸ کیلومتر، در سربالایی ۱۰ درجه ۲۷ کیلومتر در سربالایی ۶۰ درجه ۶٫۵ کیلومتر در ساعت است. در ۷٫۲ ثانیه از سرعت صفر به ۳۲ کیلومتر در ساعت می‌رسد. برد عملیاتی آن نیز ۴۲۵ کیلومتر است. طول تانک با لوله جلو ۹٫۸۲ متر، ارتفاع آن ۲٫۴ متر و عرض آن ۳٫۶۵ متر است. توانایی عبور از موانعی به ارتفاع ۱٫۵- متر و خندق‌هایی به عمق ۲٫۷- متر را دارد. با توجه به قدرت هزارو ۵۰۰ اسب بخاری این تانک نسبت قدرت به وزن تانک در مدل M1A2 معادل ۲۱٫۶ اسب بخار به تُن است.

M1 با کامپیوتر کنترل آتش بسیار پیچیده، مؤثر و مهلک مجهز است؛ به‌طوری‌که امکان شلیک دقیق توپ در حین حرکت در زمین‌های ناهموار را می‌دهد. هم فرمانده و هم توپچی می‌توانند توپ تانک را شلیک کنند. با خدمه ماهر این تانک می‌توان هدف را در برف، باران، مه، دود و تاریکی مطلق از فاصله چهار کیلومتری تشخیص داد.

کرد؛ آمریکا و شرکایش در منطقه باید بداندند که امروز جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان یک حکومت مردم‌سالار، باثبات و مقتدر که از حمایت‌های مردمی بهره می‌برد، منادی صلح، آرامش و حسن هم‌جواری در منطقه و مبارزه با خشونت و افراطی‌گری در جهان است و با لفاظی‌های این کشورها مسیر خود را تغییر نخواهد داد.

واکنش به ریاض

آنچه در ریاض گذشت از سوی برخی جریان‌های تندروی منطقه و آمریکا مورد تحسین قرار گرفت اما برخی از رهبران حاضر در این نشست هم به آن واکنش نشان دادند. جبران باسیل وزیر خارجه لبنان در صفحه توییتر خود نوشت: ما از محتوای بیانیه پایانی ریاض اطلاع نداشتیم و این بیانیه ما را غافلگیر کرد، زیرا قرار نبود در این نشست بیانیه‌ای صادر شود. به گزارش ایسنا، به نقل از ایلاف، سران کشورهایایی که در نشست ریاض شرکت کردند، در بیانیه پایانی مدعی شدند که ایران در امور داخلی کشورها مداخله می‌کند و امنیت و استقرار منطقه و جهان را به خطر می‌اندازد و از تروریست‌ها حمایت می‌کند. «حامد کسری» نیز در واکنش به اظهارات ترامپ در توییتر خود نوشت تروریست‌ها در کشورهای اسلامی جایی ندارند، آنان در پناهگاه‌های امن، حضور داشته و دارای مراکز آموزشی هستند و تأمین و تجهیز می‌شوند. ترامپ در نشست کشورهای عربی و آمریکا در ریاض برای به اصطلاح مبارزه با تروریسم گفته بود کشورهای اسلامی باید تروریست‌ها را از کشور خود بیرون کنند. سران همه دولت‌های حاکم بر کشورهای مسلمان نشین، جز ایران و سوریه، در نشست ریاض که به میزبانی ملک سلمان پادشاه عربستان سعودی برگزار می‌شد، حضور یافتند و در این نشست این ادعا از سوی ترامپ طرح شد که بیش از داعش، باید به فکر رفع خطر «تروریسم ایران» باشند. رؤسای جمهور تاجیکستان، افغانستان و عراق هم در این نشست حاضر بودند.

ادامه ادعاها در اسرائیل

ترامپ در اسرائیل نیز علاوه بر مسئله صلح فلسطین ادعاهایی علیه ایران مطرح کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از اسکای نیوز، دونالد ترامپ در کنفرانس خبری با روون یولین، رئیس رژیم صهیونیستی مدعی شد: نمی‌توان به ایران اجازه داد که «سلاح‌های هسته‌ای» داشته باشد. رئیس‌جمهوری آمریکا همچنین مدعی شد ایران باید هرچه‌سرعی‌تر حمایت و پشتیبانی خود را از «تروریست‌ها» و شبه‌نظامیان متوق کند. وی در ادامه ادعا کرد: از سوی تشکیلاتی مانند داعش و از سوی شوراهایی مانند ایران با تهدیدهایی مواجه هستیم.

به نظر می‌رسد بگرام یکی از موضوع‌های مذاکره دو طرف باشد.

معاون وزیر خارجه ترکیه اولین میهمان بعد از انتخابات

● **شرق:** معاون وزیر خارجه ترکیه اولین میهمان خارجی وزارت امور خارجه ایران بعد از انتخابات بود. روز گذشته ابراهیم رحیم‌پور، معاون آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه، در چارچوب کمیته رایزنی‌های سیاسی جمهوری اسلامی ایران و ترکیه با سادات اونال هستای ترکیه‌ای خود در تهران ملاقات کرد. معاون وزیر خارجه ترکیه با تبریک برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: آنچه در ایران اتفاق افتاد نمایش بزرگی از دموکراسی و مردم‌سالاری بود و مشارکت بالای مردم در انتخابات نشانگر عزم آنها برای تصمیم‌گیری درباره سرنوشت کشورشان است. در این ملاقات دو طرف بر ضرورت تکیه بر پیوندهای مشترک فرهنگی، تاریخی و مذهبی دو کشور همسایه برای گسترش همکاری‌ها و افزایش ارتباطات میان ایران و ترکیه تأکید کرده و درباره مسائل مختلف سیاسی، اقتصادی، امنیتی و فرهنگی بحث و تبادل‌نظر کردند.

تقویت گفت‌وگو با کشورهای جهان
● **ایسنا:** سفیر ایران در کویت گفت: انتخاب دوباره حسن روحانی به عنوان رئیس‌جمهور ایران برنامه گفت‌وگو و تفاهم با کشورهای جهان را تقویت کرد. علیرضا غنایثی در گفت‌وگو با روزنامه الانبیا، با اشاره به مشارکت گسترده مردم در انتخابات گفت: نتایج انتخابات آگاهی ملت ایران و دموکراتیک‌بودن آنان را نشان می‌دهد و انتخاب دوباره حسن روحانی به عنوان رئیس‌جمهور به معنای ادامه و تقویت برنامه تفاهم و همکاری با کشورهای جهان است. غنایثی در ادامه با اشاره به اینکه انتخابات ریاست‌جمهوری ایران پیام صلح و دوستی برای تمام کشورهای جهان است، گفت: دولت آینده ایران به مسیر خود در راه همکاری و همزیستی مسالمانه‌آمیز با کشورهای همسایه ادامه خواهد داد. سفیر ایران در کویت در پایان از ایرانیان مقیم کویت و دولت کویت به خاطر همکاری در روند رای‌گیری تقدیر و تشکر کرد.

ادعای رژیم صهیونیستی علیه ایران
● **ایسنا:** رووین یولین، رئیس رژیم صهیونیستی، در کنفرانس خبری مشترک با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در حالی ارضای اشغالی به روابط مستحکم آمریکا با اسرائیل اشاره کرد و گفت: از اینکه این آمریکا به اسرائیل بازگشته، خرسند است. او در ادامه به طرح ادعاهایی علیه کشورمان پرداخت و گفت: ما با کابوس حضور ایران، حزب‌الله و داعش در مرزهایمان بیدار می‌شویم. برای خلاصی از این کابوس باید اطمینان یابیم که ایران از مرزهای ما، از مرزهای سوریه و مرزهای لبنان خارج شده است. از ادعا در حالی مطرح می‌شود که مقامات کشورمان همواره تأکید می‌کنند حضور ایران در سوریه تنها به صورت مستشاری و بنا به درخواست دولت مشروع این کشور است و ایران هیچ دخالتی در امور داخلی دیگر کشورها ندارد.

کوتاه دیپلماسی

شمخانی مسافر مسکو
● **ایرنا:** دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان امروز به منظور شرکت در هشتمین نشست مقامات عالی امنیتی کشورها و همچنین بیدار و گفت‌وگو با مقامات روسیه به مسکو سفر می‌کند. به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، علی شمخانی به عنوان سخنران این نشست که به ریاست شورای امنیت ملی فدراسیون روسیه برگزار می‌شود، قرار است ضمن تبیین شرایط امنیتی و تحولات سیاسی و اقتصادی منطقه، راهبردها و تجربیات کشورمان برای ایجاد زمینه‌های مقابله مشترک با پدیده تروریسم را برای کشورهای شرکت‌کننده در اجلاس ارائه کند. همچنین در این سفر، گفت‌وگو و رایزنی به منظور پیشبرد ابتکارات مشترک سیاسی، نظامی و امنیتی با کشورهای حاضر در اجلاس به‌ویژه هم‌پیمانان جمهوری اسلامی ایران در مبارزه با تروریسم در دستور کار قرار دارد.

ادامه تبریک به روحانی

● **شرق:** روز گذشته عده‌ای دیگر از رهبران جهان پیام‌های تبریکی به حسن روحانی ارسال کردند. به گزارش ایسنا عبدالعزیز بونقیقه، رئیس‌جمهوری الجزایر، در پیامی به حسن روحانی، انتخابش به عنوان رئیس‌جمهوری منتخب ایران تبریک گفت. همچنین رئیس‌جمهوری آلمان، با ارسال پیامی انتخاب مجدد روحانی را تبریک گفت.وزارت خارجه کره‌جنوبی در بیانیه خود کسب ۵۷ درصد از آراء به وسیله حسن روحانی را یک پیروزی چشمگیر در انتخابات ایران دانسته است. سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان، جاکوب زوسا رئیس‌جمهوری آفریقای جنوبی، نوری مالکی، معاون رئیس‌جمهور عراق، گیورگی مارگولاشویلی، رئیس‌جمهور گرجستان و جنبش عصائب اهل الحق عراق در پیام‌هایی انتخاب حسن روحانی به ریاست‌جمهوری برای بار دوم را تبریک گفتند. همچنین «کیم یونگ نام» رئیس‌کنگره ملی خلق کره‌شمالی و مرد شماره دو این کشور انتخاب دوباره حسن روحانی به عنوان رئیس‌جمهوری اسلامی ایران را به وی تبریک گفت. به گزارش ایرنا، گری لوئیس نماینده سازمان ملل در ایران، نیز با انتشار تصویری در توییتر و اینستاگرام خود به ملت و دولت ایران برگزاری یک انتخابات موفقیت‌آمیز را تبریک گفت.

معاون وزیر خارجه ترکیه اولین میهمان بعد از انتخابات

● **شرق:** معاون وزیر خارجه ترکیه اولین میهمان خارجی وزارت امور خارجه ایران بعد از انتخابات بود. روز گذشته ابراهیم رحیم‌پور، معاون آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه، در چارچوب کمیته رایزنی‌های سیاسی جمهوری اسلامی ایران و ترکیه با سادات اونال هستای ترکیه‌ای خود در تهران ملاقات کرد. معاون وزیر خارجه ترکیه با تبریک برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: آنچه در ایران اتفاق افتاد نمایش بزرگی از دموکراسی و مردم‌سالاری بود و مشارکت بالای مردم در انتخابات نشانگر عزم آنها برای تصمیم‌گیری درباره سرنوشت کشورشان است. در این ملاقات دو طرف بر ضرورت تکیه بر پیوندهای مشترک فرهنگی، تاریخی و مذهبی دو کشور همسایه برای گسترش همکاری‌ها و افزایش ارتباطات میان ایران و ترکیه تأکید کرده و درباره مسائل مختلف سیاسی، اقتصادی، امنیتی و فرهنگی بحث و تبادل‌نظر کردند.

تقویت گفت‌وگو با کشورهای جهان

● **ایسنا:** سفیر ایران در کویت گفت: انتخاب دوباره حسن روحانی به عنوان رئیس‌جمهور ایران برنامه گفت‌وگو و تفاهم با کشورهای جهان را تقویت کرد. علیرضا غنایثی در گفت‌وگو با روزنامه الانبیا، با اشاره به مشارکت گسترده مردم در انتخابات گفت: نتایج انتخابات آگاهی ملت ایران و دموکراتیک‌بودن آنان را نشان می‌دهد و انتخاب دوباره حسن روحانی به عنوان رئیس‌جمهور به معنای ادامه و تقویت برنامه تفاهم و همکاری با کشورهای جهان است. غنایثی در ادامه با اشاره به اینکه انتخابات ریاست‌جمهوری ایران پیام صلح و دوستی برای تمام کشورهای جهان است، گفت: دولت آینده ایران به مسیر خود در راه همکاری و همزیستی مسالمانه‌آمیز با کشورهای همسایه ادامه خواهد داد. سفیر ایران در کویت در پایان از ایرانیان مقیم کویت و دولت کویت به خاطر همکاری در روند رای‌گیری تقدیر و تشکر کرد.

ادعای رژیم صهیونیستی علیه ایران

● **ایسنا:** رووین یولین، رئیس رژیم صهیونیستی، در کنفرانس خبری مشترک با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در حالی ارضای اشغالی به روابط مستحکم آمریکا با اسرائیل اشاره کرد و گفت: از اینکه این آمریکا به اسرائیل بازگشته، خرسند است. او در ادامه به طرح ادعاهایی علیه کشورمان پرداخت و گفت: ما با کابوس حضور ایران، حزب‌الله و داعش در مرزهایمان بیدار می‌شویم. برای خلاصی از این کابوس باید اطمینان یابیم که ایران از مرزهای ما، از مرزهای سوریه و مرزهای لبنان خارج شده است. از ادعا در حالی مطرح می‌شود که مقامات کشورمان همواره تأکید می‌کنند حضور ایران در سوریه تنها به صورت مستشاری و بنا به درخواست دولت مشروع این کشور است و ایران هیچ دخالتی در امور داخلی دیگر کشورها ندارد.